
794ª feira | 02/Jul/2014  - Edição nº 9238

RESOLUÇÃO N°  13170

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, 
no uso de suas atribuições e
considerando a unificação dos regimes de trabalho, promovida pela Lei nº 10.219, 
de 21 de dezembro de 1992;
considerando que todos os servidores têm lotação na Secretaria de Estado da 
Administração e da Previdência, conforme disposto no inciso III, do artigo 69, da 
Lei nº 8485, de 03 de junho de 1987;
considerando que os servidores integrantes de categorias funcionais que não 
exijam especialização serão obrigatoriamente movimentados pelos órgãos da 
administração direta, de acordo com a programação da Secretaria de Estado da 
Administração e da Previdência, conforme disposto no § 2º do artigo 68, da Lei 
nº 8485/87;
considerando que a Lei Complementar nº123/08 que instituiu o Quadro dos 
Funcionários da Educação Básica – QFEB - cargos Agente Educacional I e Agente 
Educacional II,  estabeleceu em seu artigo 32 e incisos a opção de permanência no 
Quadro Próprio do Poder Executivo – QPPE; 
Considerando os termos da Resolução SEAP nº13051, de 10/06/2014;

RESOLVE

Alocar ex-officio, de acordo com o artigo 65 da Lei 6174/70 e ítem II – 5 da 
Resolução SEAP nº 13051 de 10/06/2014,  no Instituto Paranaense de Assistência 
Técnica e Extensão Rural – EMATER,  a servidora  Darci Aparecida Gomes, 
RG 4.490.841-7, Cargo Agente de Apoio, função Auxiliar Administrativo, da 
Secretaria de Estado da Educação – SEED.

Curitiba, 30 de junho de 2014

Dinorah Botto Portugal Nogara,
Secretária de Estado da Administração e da Previdência 

RESOLUÇÃO  Nº  13164

                                      A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo em vista o disposto da
Lei  Nº 8485, de  03  de junho de 1987, resolve:

D  E  S  I  G  N  A  R

De acordo com os artigos 52, 53 e 54 da Lei n º 8485 de 03.06.1987, os servidores conforme
quadro descrito para responder pelo Grupo Setorial.

NOME R.G. CARGO ORGÃO
SULLEVAN FARIAS DE SOUZA 6.582.361-6 Chefe de Grupo Administrativo 

Setorial 
SEDS

ROSANGELA  DE SOUZA LEITE 4.613.744-2 Assistente Técnico de Grupo de 
Administrativo   Setorial 

SEDS

        Curitiba,  30 de junho 2014                                              

Dinorah Botto Portugal Nogara
                              Secretária de Estado da Administração e da Previdência
                        

Secretaria da Administração 
e da Previdência

RESOLUÇÃO Nº 13150

 A SECRETÁRIA DE  ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
Decreto nº 2491 de 23 de janeiro de 1984. Protocolo nº 13.223.082-0,

R E S O L V E:

 Transferir,   Ex-Officio,  a  partir  de  10 de  junho  de 2014,  para  a   
Reserva   Não  Remunerada  da  Polícia   Militar  do  Estado  do  Paraná,   NAGIZA  
CRISTINA  GALVÃO RICKLI,   RG no  8.348.112-9,   Soldado 1ª Classe,   LF-01,  
de  acordo  com  o artigo 45, parágrafo 1º da Constituição Estadual e  artigo  167,  
Letra  A,  da  Lei  no  1.943/54.  

Curitiba,  26 de junho de  2014.

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretária de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO  NO  13151

 A Secretária de  Estado  da  Administração e da Previdência, no uso 
de suas atribuições e  tendo em vista o contido  no Decreto no 1748 de 24 de janeiro 
de 2000, 

R E S O L V E : 

 Proceder   a   Revisão  nos  proventos   de inatividade,    de     WILMAR   
MENDONÇA  GUIMARÃES,   R.G.nº  577.052-1,   Agente  Profissional,  LF-
01,  da  FUNSAUDE,   alterando  o  valor  dos  proventos, de  acordo   com   os  
cálculos  de  fls.45-PRPREV.  
Protocolo nº  11.805.318-4.

Curitiba,  26 de junho de  2014.

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretária de Estado da

Administração e da Previdência

RESOLUÇÃO N°  13156,  DE  27 de junho de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições e

considerando a unificação dos regimes de trabalho, promovida pela 
Lei n° 10.219, de 21 de dezembro de 1992;

considerando o disposto no artigo 5°, da Lei n° 14.269, de 22 de 
dezembro de 2003;

considerando as Resoluções Conjuntas n°s 004/07 e 006/10-SETI/
SEAP,

RESOLVE:

alocar na Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE , a 
servidora Marcia Sabina Rosa Blum, RG 6.338.576-0,  cargo Professor de Ensino 
Superior, classe Assistente, da Faculdade Estadual de Ciências e Letras de União 
da Vitória – FAFIUV.

Curitiba, 27 de junho de 2014

Dinorah Botto Portugal Nogara,
Secretária de Estado.

RESOLUÇÃO N° 13165

 A Secretária de Estado da Administração e da Previdência, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual nº 8.485/87, e, em 
conformidade com o disposto no artigo 11, da Lei Estadual no 13.666, de 05 de 
julho de 2002 e Resolução no 8.783, de 06 de novembro de 2009 e o contido no 
protocolado 13.025.249-4

R E S O L V E

 Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução nº 12555, de 02/05/2014, 
que mudou a função do servidor Marcio Vicente de Oliveira, R.G. 6.207.936-3, 
ocupante do Cargo de Agente de Apoio do Quadro Próprio do Poder Executivo – 
QPPE. 
 Art.  2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 30 de Junho de 2014. 

Dinorah Botto Portugal Nogara,
Secretária de Estado 

60978/2014

RESOLUÇÃO N°  13168,   DE  30 de junho de 2014

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA, resolve

 H O M O L O G A R

 O resultado final do Concurso Público realizado pela Universidade 
Estadual do Paraná - UNESPAR, para provimento de vaga da Carreira 
Técnica Universitária, de conformidade com os Editais nº 015/2014-CPPS/
UNESPARPRH, de 30.04.14, que divulga o resultado final do Concurso Público, 
retificado pelos Editais nº 017/2014-CPPS/UNESPAR, de 15.05.14 e nº 018/2014-
CPPS/UNESPAR, de 06.06.14, publicados nos Diários Oficiais nº 9197, de 
02.05.14, nº 9207, de 16.05.14 e nº 9223, de 09.06.14, respectivamente.

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretária de Estado.

RESOLUÇÃO N°   13169  DE  30 de junho de 2014 

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA, resolve

 H O M O L O G A R

 O resultado final do Concurso Público realizado pela Universidade 
Estadual de Maringá – UEM, para provimento de vaga da Carreira Técnica 
Universitária, de conformidade com o Edital nº 122/2014-PRH, de 04.04.14, que 
divulga o resultado final do Concurso Público, publicado no Diário Oficial nº 
9184, de 10.04.14.

Dinorah Botto Portugal Nogara
Secretária de Estado.

61097/2014

60775/2014


